
hemmelighetskremmeriet:

— Sammenbruddet i torskebe
standen i Barcntshavet kan
umulig ha kommet som noen
overraskelse på myndighetene
og næringen. De har med vi
tende og vilje brukt makten sin
til å fastsette høyere kvoter enn
forskerne har anbefalt — år et
ter år. sier Bente Aasjord i Na
turvernforbundets Barentshav
utvalg. Naturvernforbundet
krever nå plass i de organer
som fastsetter fiskekvotene.

Fiskerikommisjonen
Den viktigste institusjonen i
fiskeriforvaltningen er Den
norsk-sovjetiske fiskerikommi
sjonen. Den fastsetter total-
kvoten for fiskearter som Nor
ge og Sovjet forvalter sammen.
Dette er de kommersielt mest
interessante artene: Norsk-ark
tisk torsk, hyse og lodde.

Hemmeligstemplet
Fra norsk side er disse repre
sentert i kommisjonen: Fiske
rimyndighetene, Fiskarlaget,
Sjømannsforbundet, Havforsk
ningsinstituttet og Utenriksde

partementet.
Kravene og forhandlingspro

sessen i kommisjonen er unn
dratt offentlighet. Hemmelig
hetskremmeriet er totalt — det
eneste som kommer ut er slutt
resultatet.

For høye kvoter
Og sluttresultatene har gjen
nom det aller meste av 80-tallet
vært kvoter satt høyere enn
Det internasjonale havforsk
ningsradet har anbefalt. Nær
ingsinteressene er blitt for
sterke.

— Avgjørelsene i kommisjo
nen har i alle år vært sterkt pre
get av hva næringen Ønsker.
Jeg kan ikke huske et eneste år
hvor Norges Fiskarlag kan sies
å ha vært misfornøyd med for
handlingsresultatet, sier ett av
medlemmene i kommisjonen
til bladet Næring i Nord.

— Slipp oss inn!
— Den norsk-sovjetiske fiskeri-
kommisjonen er viktigere for
Nord-Norge enn selve Stortin
get. Det er aldeles utrolig at

forhandlingene er hemmelig-
stemplet. Vi krever full offent
lighet om forhandlingene og
observatørstatus i kommisjo
nen, sier Bente Aasjord.

Naturvernforbundet vil også
inn i Reguleringsradet for fis
keriene. Dette organet skal i
teorien gi myndighetene rad
om kvotefastsettelser. I praksis
er det i Reguleringsrådet be
slutningene blir tatt — det er
bare unntaksvis rådets anbefa
linger er blitt overprøvd.

Ni mot fire
I Reguleringsrådet har nær
ingsinteressene absolutt fler
tall. Ni av 13 medlemmer kom
mer fra arbeidsgiver- og ar
beidstakerorganisasjonene,
fem av dem fra Fiskarlaget. De
andre fire er en — i — havfors
ker, to fra Fiskeridirektoratet
og en fra Direktoratet for
Naturforvaltning.

Direktoratet for Naturfor
valtning ble først representert
etter at Naturvernforbundet
for to ar siden krevde plass i
rådet. Kravet ble den gang av
vist.
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Dette er årsakene til fiske-krisen:

Særinteresser og
hemmelighetskremmeri
Årsakene til det økologiske kollapset i Barentshavet ligger i maktstrukturene i
fiskeriforvaltningen. Snevre og kortsiktige næringsinteresser er systematisk
overrepresentert i de organer som fastsetter kvotene. I tillegg kommer

Jo mektigere organ, jo større taushet.

Innsamling til
regnskog
vernere
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Klem til, Jan Peder!
Jan P. Syse ser nok ikke særlig lyst på
budsjcttarbeidet utover høsten. Han arver et «der
fikk du den»-statsbudsjett av Gunnar Berge, med så
stort gap mellom inntekter og utgifter at
fagøkonomene fryser på ryggen. Og verre blir det —

for Høyre skal gi skatteletter og mellompartiene skal
gi mer til det meste.

Miljøvern-siden har ikke tradisjon for å komme heldig fra det når
departementene kriger om peogesekken. Men det er grunn til å

tro at også Miljøverndepartementet far sin bevilgning øket nar

Jacobsen og Bondevik skal dele ut ftrjulsgavene. Dermed øker

forsåvidt også Syses hekymringer for budsjetthalansen.

Vi håper selvfølgelig at Miljøverndepartementets budsjett blir

større. Men det er grunn til å huske på at det ikke utelukkende er

antallet hyråkrater i Myntgata som avgjør om det blir praktisk

miljøvern i Norge. Begreper som «sektorovergripendc tiltak» og

«utradisjonelle virkemidler» virvler da også gjennom lufta som

slurvet brettede papirfly når politikerne snakker miljø.
Det er neppe det første som faller ham inn; men Jan P. Syse har

faktisk en gylden anledning til å slå mil jø-fiua og hudsjetthalanse

flua i samme smekk.
Samtlige partier på Stortinget har progamfestet bruk av mil

jøavgifter, uten at Arbeiderpartiet har tatt hensyn til det i sitt

budsjettforslag. Infiasjonsjustering av hensinprisen og kanskje

KFK-avgift i juni skremnier ingen.
Da er det tøffere tak hos naboen. Den svenske miljøavgifts

utredningen anslår inntektene til statskassa fra avgifter på kar

bondioksid. nitrogenoksider, svovel og klor til intet mindre enn 17

milliarder svenske kroner. Det hadde vært noe å styrke budsjettet

med det, Jan Peder!
Svenskene skal kompensere miljøavgiftene mccl skattelettelser.

Syses mulighet ligger i å gripe sjansen når saken så allikevel står

på hodet — skattelettelsene har han jo lovet allerede.
Vi tør garantere at selv et temmelig friskt forslag om miljøavgif

ter er sikret flertall. For hvem skulle ga imot? Ikke Jacobsen, han
ville like det så lenge distriktene fikk kompensasjon. Ikke Bonde

vik, for han er en lydig gutt. Og ikke Brundtland — for hun har

tross alt en internasjonal posisjon a ta vare på. Muligens ville

danseorkesteret Carl Ivars forhindre enstemmighet. Men avgifter
ville det blitt.

Enten JanP. Syse og andre samfunnstopper liker det eller ikke,

vil miljøvern bli den suverent viktigste politiske saken i 90-åra. Et

dugelig sett rniljøavgiftcr ville være den perfekte PR-ballasten å

suse inn i tiåret med. Så bare klem til. Jan Peder!

Forbrukere og miljø

Bare åtte prosent av markeds
førerne tror folk er villige til å
betale 25 prosent ekstra for et
miljøvennlig produkt. Miljøhe
visstheten blant forbrukerne er
i virkeligheten mye høyere. 55
prosent sier at de vil betale 25
prosent ekstra.

Dette kommer fram i en
større undersøkelse foretatt av
Forbrukerradet, i samarbeid
med markedsfØrernes bransje-
tidsskrift Kampanje.

En av tre markedsfØrere tror
dessuten at miljøvennlige varer
har dårligere kvalitet enn and
re. Heller ikke her er de i tråd
med markedet: Bare 15 prosent
av forbrukerne tror på en slik
grunnleggende kvalitetsfor
skj cli.

41 prosent av markedsfører
ne tror forbrukerne i regelen
velger alminnelige produkter
istedet for de miljøvennlige.
under ellers like forhold. To av
tre markedsførere tror likevel
at salget av produktene deres
ville gå opp. hvis produktene
ble oppfattet som mer miljø-
vennlige enn andre.

Kvinnene mest
miljøbevisste

Kvinner er mer miljøbevisste
enn menn — og ungdommen er
verre enn sitt rykte. Dette går
fram av Forbrukerrådet/Kam
panjes undersøkelse.

74 prosent av kvinnene sier at
de generelt foretrekker miljø-
vennlige produkter. 52 prosent
av mennene mener det samme.

61 prosent av kvinnene sier
seg villige til å betale 25 pro
sent mer for miljøvennlige vn-

rer. Det tilsvarende tallet for
menn er 49 prosent.

Viljen til å betale for miljø
vennlighet øker med alderen.
Ungdom er også generelt
mindre interessert i å velge mil
jøvennlige varer enn eldre folk
er.

-

i ‘ om nsem betaler». Det er svaret miljøaktivister og
politikere gir hver gang de tvinges til å svare på hvem
som skal betale regningen for et renere miljø. SosialØko
nomene nikker anerkjennende, og konstaterer tilfreds at
en elementær læresetning i alle lærebøker i miljØØkono
mi har fått tilslutning fra de fleste som er opptatt av
miljøvern. Men selv om oppsiutningen om prinsippet
«forurenser betaler» nærmest er enstemmig. er fortolk
ningen flertydig. Det konkrete innholdet i begrepet er
som oftest uklart.

De mest vanlige fortolkningene av prinsippet er:
1. Rensetiltak. Forurenser pålegges selv å betale kostna
dene ved rensing. Industriens betaling for pålagte ren
setiltak er et eksempel på denne varianten av «foruren
ser betaler»-prinsippet.
2. Kompensasjon. Forurenser pålegges å betale en Øko
nomisk kompensasjon til de som rammes av forurens
finger. Nylig ble dette prinsippet nedfelt i norsk lov
verk, og mulighetene for slik kompensasjon ble økt.

Styringsmiddel. Forurenser pålegges miljøavgifter
m Øker kostnadene ved miljøskadelig virksomhet. Av

giften på kunstgjødsel er et eksempel på denne fortolk
ningen.

Umiddelbart kan det kanskje virke som om de ulike
fortolkningene av <forurenser betaler» ikke er vesentlig
forskjellige. Det er feil. Hvilken fortolkning som velges
innebærer helt forskjellige anbefalinger av politiske til
tak og fordeling av kostnader ved forurensning og ren
setiltak.

La meg illustrere forskjellene med et tenkt eksempel.
Anta at myndighetene Ønsker å redusere utslippene av
næringssalter fra landbruket. Myndighetene Ønsker å
anvende prinsippet «forurenser betaler» for å lØse denne
oppgaven. Fortolket som utelukkende betaling for ren
setiltak, vil prinsippet innebære at hver bonde pålegges
en bestemt reduksjon i utslippene. For å oppfylle dette
pålegget må bøndene selv redusere bruken av kunst
gjødsel, sørge for randbeplantning. mindre intensiv dyr-
king osv.. Kostnadene ved disse tiltakene belastes den
enkelte bonde. Med denne fortolkningen betaler bønde
ne ingen form for kompensasjon for de skader de gjen
værende utslippenepåfØrer naturen, og de betaler heller
ingen form for miljøavgifter.

Den andre fortolkningen av prinsippet «forurenser
betaler» innebærer at bøndene skal betale kompensa
sjon for de skadene utslippene av næringssalter påfØrer
andre. Det vil si at utslippene fra landbruket fortsetter
som før, men at de som rammes fr kompensasjon.
Eventuelt kan det tenkes at bøndene pålegges noe ren
sing, og avkreves kompensasjon for skadene de reste
rende utslippene medfører. Dette vil i tilfelle være en
kombinasjon av to fortolkninger av «forurenser betale
r».iDen tredje varianten av prinsippet, der det anvendes
som styringsmiddel, innebærer at det innføres en mil
jøavgift for å få ned utslippene. Avgiften kan ilegges på
selve utslippene eller for eksempel på bruken av kunst
gjødsel. Den enkelte bonde vil da stå overfor valget mel
lom å redusere utslippene eller å betale en miljøavgift.
Kostnadene ved å redusere utslippene vil normalt varie
re mellom brukene, og jo vanskeligere det er å redusere
utslippene, jo mer villig vil bonden være til å betale en
miljøavgift. For å redusere utslippene så mye som Øns
ket, kan det bli nødvendig å sette avgiften høyt.

Bortsett fra i helt spesielle tilfeller vil de kostnadene
bonden må bære ved de ulike fortolkningene av «for
urenser betaler». være helt forskjellige. I variantene 2
(kompensasjon) og 3 (styringsmiddel) må hver bonde
overføre penger til henholdsvis de skadelidende eller til
staten. Variant i (betaling for rensekostnad) innebærer
ingen direkte overføring av penger fra bonden, men til
gjengjeld må hun belastes kostnadene ved rensing.

Eksemplet som er valgt for å illustrere de ulike for
tolkningene er forenklet, og jeg har sett bort fra praktis
ke problemer ved for eksempel betaling av kompensa
sjon ved forurensninger. Likevel håper jeg å ha fått fram
at prinsippet «forurenser betaler» kan bety vidt forskjel
lige ting, helt avhengig av hvilken fortolkning det gis. I
dag er mye av miljødebatten forvirrende nettopp fordi
begreper som «forurenser betaler» brukes helt ukritisk,
uten at de som bruker det har en klar foormening om
hva det innebærer. Debatten om avgift på KFK-gasser
er et ferskt eksempel på dette.

For miljøbevegelsen er det viktig å avklare hva som
menes med «forurenser betaler». Miljøvern er kostbart.
I 90-årene vil fordelingen av disse kostnadene bli blant
de aller viktigste fordelingspolitiske stridsspørsmålene vi
står overfor. Uten en klar formening om hvordan dette
fordelingsproblcmet skal løses, vil vi heller ikke ha en
klar formening om hvordan regningen ved et renere mil
jø skal betales.

Det er lett å være for miljøvern, men vanskeligere å si
HVEM som skal betale HVOR MYE for å verne
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Pris for
miljø-
teknologi

MILTEK-programmet i Dram
men er tildelt MiljØteknologi
prisen 1989. Programmet be
står av mer enn 25 prosjekter
med miljøvern som fellesnev
ner.

Bak Miljøteknologiprisen står
Felleskampanjen for jordas
miljø og utvikling og Norske
Sivilingeniørers forening. I
årets jury satt dessuten Natur
vernforbundet, Bellona og Al
ternativ Framtid. Det er første
gang denne prisen blir delt ut.

MILTEK-programmet er
etablert av Drammensregio
nens Næringsvekst AIS. Pro
sjektene handler om temaer
som kloakkrensing, lednings
nettproblemer, avfallsbehand
ling, miljøovervaking og miljø-
informasjon.

Vindmølle
på Smøla

I høst snurrer det for første
gang en vindmølle med elek
trisk generator på Smøla i
Møre og Romsdal. Mølla skal
dekke energibehovet til 35 boli
ger.

VindmØlla er av dansk fabri
kat. Den havnet på SmØla etter
initiativ fra Norges Vassdrags
og Energiverk (NyE). Pro
sjektet skal gjennomføres som
et samarbeid mellom SmØla
Kraftlag og Møre og Romsdal
Energiverk.

SmØla-mlla er et av 10-15
demonstrasjonsanlegg for vind-
kraft som skal bygges i Norge
innen 1993. NVE har spyttet i
halvparten av investeringskost
nadene.

Mølla har et vingespenn på
28 meter, og vil være produktiv
under vindhastigheter mellom
4.5 og 25 meter i sekundet.

FN arrangerer i alt fire regio
nale oppfølgingskonferanser til
Brundtland-kommisjonens
rapport. en for hvert av de sto
re handelsomradene i verden.

I-landene
Konferansen i Bergen omfatter
i-landene i øst og vest. De tre
andre regionale konferansene
er for SØr-Amerika, Asia og
Afrika. Fra miljØvernhold er
profilen på konferansen sterkt
kritisert. Store deler av miljø
hevegelsen mener det er feil å
ha en ren i-landskonferanse.
når de kanskje aller viktigste
miljØproblemene knytter seg til
gjeldskrisen og fordelingen
mellom i-land og u-land.

Etter at de regionale konfe
ransene er holdt. skal alle ver
densdeler samles til en felles gi
gantkonferanse i 1992.

Fire hovedtemaer
Konferansen i Bergen skal ta
for seg fire hovedtemaer: øko
nomi, energi, industri og be
visstgjøring/folkelig deltakelse.
For tiden pågår forberedeises
arbeidet for fullt ‘innen de for
skjellige temaene.

V Naturvernforbundets gene
ralsekretær JØrn Siljeholm er
sentralt plassert som fageks
pert i gruppen som forbereder
industritemaet.

Heksegryte
Ministerkonferansen blir ikke
det eneste som skjer i Bergen i

mai. Parallelt arrangeres små
og store konferanser for frivilli
ge organisasjoner, forskere og
andre — pluss et mylder av ut
stillinger og andre kulturtilbud.

I tillegg til en «offisiell» kon
feranse for frivillige organisa

sjoner. har Natur og Ungdom i
samarbeid med miljØorganisa
sjoner i Øst- og Vest-Europa
tatt initiativ til en alternativ
konferanse, der hovedtemaet
skal være forholdet mellom
rike og fattige land.

Rogaland er et av de mest fug
lerike fylkene i Norge. Spesielt
Jærens grunne og næringsrike
sjøområder og et stort antall
innsjøer gir gode vilkår for
trekkende. overvintrende og
hekkende vannfugler. Det
skyldes våtmarkenes store pro
duksjon av planter og dyr.

I mange våtmarker i Rogaland
finnes flere særpregede og
sjeldne arter som er truet av ut
ryddelse. Denne rikdommcn
av dyr og planter gjør også våt
markene attraktive for frilufts
liv og naturopplevelse. Våt
markene har dessuten en viktig
selvrensingsevne som kan bi
dra til å minSke forurensing

e.

Men vatmarkene er blitt stadig
færre. Et stort antall tjern. my
rer og grunnvannsområder er
blitt drenert og dyrket opp, el
ler gjenfylt til utbyggingsformål
og avfallsplasser. I Rogaland
har presset på våtmarksområ
dene vært særlig stort på Jæren
som følge av intensiv jord
bruksdrift og stor bolig- og in
dustriutbygging de siste 20 åra.

Arbeidet med en verneplan for
våtmark i Rogaland ble startet
i det europeiske våtmarksåret
1976. Samtlige fylker skal utar
beide egne verneplaner som
skal inngå i Miljøverndeparte
mentets landsplan for våtmar
ker.

Hittil er sju slike verneplaner
vedtatt.

Resirkulering
i Hedmark
Felleskjøpct Østlandet har be
gynt å samle inn plast fra bøn
der i Hedmarkskommunene.

Felleskjøpet Østlandet har inn
gått en avtale med firmaet
Hedmark Resirkulering, og til
byr nå bøndene å hente brukt
emballasje- og rundballeplast.
Ordningen er gratis for bøn
dene.

Fellieskjøpet Østlandet tar
imot all mykplast/folie av poly
ettylen — men vil ikke ha PVC
plast.

Gigantisk miljø-konferanse i 1990:

Kan Bergen
redde verden?
I mai setter regjeringsrepresentanter fra 34 land seg ned i Bergen, for å
diskutere industrilandenes oppfølging av Brundtiand-kommisjonens rapport.
Konferansen «Innsats for felles framtid» — 1990-konferansen, om man vil — skal
samle representanter fra alle europeiske land, samt fra USA og Canada.

Fylkesmannen i Rogaland:

Vil verne
32 våtmarker
32 våtmarker i 16 Rogalandskommuner blir foreslått vernet i et utkast til
verneplan for våtmarker i Rogaland. Planen som er utarbeidet av Fylkesmannens

miljøvernavdeling, skal inngå i en landsplan for våtmarker. Verneforslaget
utgjør et areal på 16,7 kvadratkilometer, eller 0,18 prosent av det totale
landarealet i Rogaland.

Bergen skal prøve seg som
brannsiukker i mai neste år. Da
skal byen være vertskap for den
stØrste mniljøkonferansen somn
noengang er holdt i Norge.

Norsk instituff for vannforskning NIVA

— er et nasjonalt forskningsinstitutt som arbeider innen bruk

og vern av vann.

NIVA utfører forskning, undersøkelser, utviktingsarbeid og ut
redninger, og formidler informasjon.

NIVA utfører oppdrag rettet mot bl.a.:

• overgjods/ing avsjavann og algeoppblomstr!ng

• landbruksforurensninger og virkninger av disse

• kommunale forurensninger og tiltak for å redusere disse

• miljøgifter og tiltak mot industriforurensninger

• fjord- og vannbruksp/anlegging
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Toffe krav
til tysk
emballasje
Vest-Tysklands miljøvernmi
nister Klaus Topfer vil redusere
miljøbelastningene fra plastem
ballasje — både under produk
sjon, i bruk og som avfall.

Topfers krav er at all plastem
hallasje på det vest-tyske mar
kedet skal kunne brukes om
igjen. eller gjenvinnes som olje
eller energi, skriver det sven
ske Handelsblatt. Emballa
sjeindustrien må også vende
seg til a bruke plasttypcr som
«ikke er miljøskadelige» — hvil
ket ihvertfall må bety at PVC
plasten skal vekk.

All emballasje skal merkes
med hva slags plast den består
av. Dermed skal vest-tyske for
brukere få en reell mulighet til
å velge de mest miljøvennlige
typene — som polyetylen.

Miljøskadelige tilsetnings
stoffer i plasten. for eksempel
visse mykgjØrere. skal unngas.

Topfer har gitt emballasjein
dustrien frist til 1. juni 1990 for
«frivillig» å innfri disse krave
ne. Hvis den ikke følger opp
innen den tid, vil Topfer inn
føre rettslige forordninger.

Tanzania:
Kvinnene
fører an
I store deler av verden er det
kvinnene som fører an i miljø
vernarbeidet. Et eksempel på
dette er at Tanzania om kort tid
får et eget magasin med kvin
ner og miljø som tema.

Bak magasinet står Kvinnenes
medieforening, en organisa
sjon for kvinnene i Tanzanias
mediabransje.

Magasinet skal støttes øko
nomisk av den britiske organi
sasjonen Panos.

Kemikalieinspektionen har
foreløpig gitt regjeringen en lis
te på ti kjeniikalier som i følge
inspeksjonen hør forhys. Innen
en måned kommer en liste med
35 nye navn. Det er opp til re
gjeringen å fatte de endelige
vedtak.

Kjemisk tøyrens
Foruten kvikkslv vil Kemika
lieinspcktionen blant annet
forby tetrakloretylen. en orga
nisk klorforhindelse som bru
kes til kjemisk tøyrens.

— Spørsmålet er ikke om.
men når vi forbyr amalgam.
Også tetrakloretvlen har man
ge negative miljpeffekter. Vi
har sett at forbruket av stoffet
har okt. etterhvert som rense
riene har gått bort fra å bruke
det ozonØdeleggende stoffet
KFK. Nå er tida inne til å spør
re seg om vi ikke kan greie oss
helt uten kjemisk rensing av
tøy, sier generaldirektør Ker
stin Nihlaeus i Kemikaliein
spektionen til Dagens Nyheter.

Dermed vil svenskene unngå at
ulike former for produksjon
der KFK inngår skal legges
utenlands, eller at utenlandske
produsenter far ta over marke
det. Hvis s skulle skje. ville
svenskenes egne reguleringer
bli uthulet. mener naturvårds
verket.

Eliminering
I og med Kemikalieinspektio
nens forbudsliste velger svens
kene en strategi for eliminering
av de mest miljøfarlige stoff
ene. Inspeksjonen mener det
er den riktige strategien for 90-
åra.

Her i Norge har eliminering
av alle miljØfarlige stoffer som
lar seg eliminere. vært Natur
vernforbundets malsetting de
siste åra. Synspunktet har
imidlertid møtt liten forståelse
hos myndighetene. Deres stra
tegi har vært å gi detaljerte
konsesjoner til de enkelte be
drifter.

Dispensasjoner
Konsesjonspolitikk har også
vært svenskenes viktigste inn
fallsvinkel — til nå. Slik forkla
rer generaldirektør Kerstin Ni
blaeus hvorfor de snur nå:

— Hittil har vi ikke villet stille
krav om forbud når det ikke
har vært alternativer pa marke
det. I stedet har vi havnet i en

Den svenske avviklingspla
nen innebærer at bruken av
KFK senkes med 50 prosent in
nen utgangen av 1990 og i
hovedsak avvikles helt ved ut
gangen av 1994.

Dersom man ensidig setter
krav til svenske produkter vil
det kunne ramme svensk indu

Men ikke i Norge...
Men ingenting tyder på at nors
ke myndigheter vil følge svens
kenes eksempel. I avsnittet om
kjemiske stoffer og produkter i
SFTs langtidsplan. heter det
under det lett diffuse punktet
«Oppsummering og kunn
skapshull» at det vil bli foretatt
en gjennomgang og vurdering
av «andre virkemidler som
forbud mot særlig farlige stof
fer/produkter.» SFTs langtids
plan skal gjelde dc fire neste
åra.

stri på en uakseptabel måte,
uten at det gir noen nevnever
dig miljøgevinst. Og risikoen
for at dette bare gir en vridning
til import av KFK-holdige pro
dukter er stor, dersom man
ikke legger tilsvarende restrik
sjoner på import. mener Natur
vardsverket.

Teknikk- og miljøsjefen på
Stora Kemi, Sven-Erik Malme
blad. legger ikke skjul på årsa
ken til at hans bedrift valgte
Norge:

— Vi våger ikke gjøre en så
betydningsfull investering i
Sverige i en situasjon der det
råder total usikkerhet om ener
gipolitikken, sier han til Vec
kans Affarer. Stora Kemis in
vestering i Rana blir på rundt
140 millioner svenske kroner.

Island
En annen svensk industrigi
gant, aluminiumsprodusenten
Granges. har nylig bestemt seg
for å legge en ny kjempefa
brikk på Island — en investering

gen fram forslag om avgifter pa
utslipp av karhondioksid. klor.
nitrogenoksider og svoel.
Samlet skal avgiftene bringe
staten 17 milliarder kroner. Til
gjengjeld spanderer staten soli
de skatteletter. Hensikten er at
folk skal få lov i opprettholde
totalforbruket, men at det skal
vris i mer miljøvennlig retning.

De delene av næringslivet
som rammes spesielt, skal iføl
ge forslaget få kompensasjon i
form av lettelse i andre avgif
ter.

Byråkrati
Forslaget har møtt kritikk av

på 2.7 milliarder svenske kro
ner. Islendingene frister nemlig
med mangearige kontrakter på
salg av billig elektrisk strøm.

Høye mål
Flere bedrifter innen den sven
ske el-intensive industrien tru
er med å følge Stora og Gran
ges’ eksempler. Hovedårsaken
er de mål Riksdagen har satt
for energipolitikken:

Å holde takten i kjernekraft
avviklingen. å la de urørte el
vene i fred og å minske utslip
pene som gir forsuring og kli
mapåvirkning. Skal målene
nås, m el-prisene opp. Derfor
mener industrien at Birgitta
DahI må gi slipp på minst ett av

mange slag. Centern. VPK og
Miljøpartiet mener det rammer
alminnelige husholdninger for
hardt. Konservative Dagens
Nyheter forstar ikke helt hen
sikten med å ta med den ene
hånda og gi med den andre.
slik avisen mener kompensa
sjonssystemet vil virke. «Ut
sleppen minskar knappast. och
aldeles sekert inte hyråkratin»,
skriver avisen på lederplass.

Men miljøavgiftene kom
mer. Debatten handler om for
men på systemet — ikke om det
er riktig eller ikke å innfore
ordningen.

dem. Dessuten frykter mange
bedrifter virkningen av de nye
miljøavgiftene.

Standhaftig
Men Dahl har ikke tenkt å gi
seg.

— Vi inngår ikke kompromis
ser om målene. Derimot kan vi
alltid diskutere midlene for å
nå dit. sier Birgitta Dahl. Hun
lar seg ikke skremme av at in
dustrien truer med utflagging
og konkurser.

— Nesten uansett hva det
gjelder får vi alltid høre fra in
dustrien at det er umulig, for
dyrt og urimelig. Men jeg har
til gode å se at de ikke greier å
følge opp. sier DahI.

Termos-teknikk
erstatter
ozon-dreper
i kjøleskap
Vakuumpaneler laget etter ter
mos-prinsippet kan erstatte
ozon-ødeleggende skumplast i
kjøleskap-vegger. Vakuumpa
nelene senker også energifor
bruket med 25 prosent.

Det er det amerikanske insti
tuttet for forskning pa fornybar
energi (Solar Energy Research
Institute — SERI) som har utar
beidet den nye teknikken.

Kjøleskap som lages etter
SERIs modell, vil til overmål
både bli billigere og mindre
plasskrevende enn dagens kjø
leskap. Veggene i termos-kjø
leskapene blir ca. tre millime
ter tykke.

Samme avling
med halvert
sprøyting

Bruk av sprøytemidler kan kut
tes med mellom 35 og 50 pro
sent uten at det reduserer avl
ingene, hevder Dr. David P1-
mentel ved det amerikanske
Cornell University.

Pimentel mener at hovedarsa
ken til at plantesykdommer og
insektarigrep ødelegger stadig
større deler av avlingene på in
ternasjonal basis er endringen i
bruken av landbruksteknologi.
som etter Pimentels mening
legger avlingene åpne for an
grep.

Ifølge Dr. Pimentel er sprøy
temidler årsak til omlag en halv
million forgiftningsskader på
mennesker verden over hvert
år. 10.000 av disse tilfellene
fører til døden.

I Sverige regner man med at
man skal greie en reduksjon på
50 prosent i bruken av sprøyte
midler i løpet av de neste par
årene. Også i Danmark er det
te en offisiell målsetning.
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Sverige mener alvor:

Forbud mot kvikksølv
og 44 andre kjemikalier
Den svenske Kemikalieinspektionen vil forby bruk av 45 miljøfarlige kjemikalier.
En
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Innsamling til

regnskog-vernere.
I delstaten Sarawak på Borneo har urbefolkningen organisert en rekke blokkader
av tØmmerveier, for å hindre at store selskaper hogger ned regnskogen. Den
malaysiske regjeringen har svart med å arrestere flere hundre personer.
Naturvernforbundet har nå satt i gang en innsamlingsaksjon for å støtte
aktivistene med mat og advokathjelp.

— Vi vet at mange nordmenn
gjerne vil gjøre noe for å redde
regnskogene. Derfor er vi gla
de for kunne sette igang en
slik innsamlingsaksjon. sier
Erik Steineger til N&M Bulle
tin. Han arbeider med 3. ver
den-saker i Naturvernforbun
dets sekretariat, og er den som
har ansvaret for innsamlingen.

Engangs-spisepinner
Det meste av tØmmeret fra Sa
rawak blir eksportert til Japan.
Der gar atte av ti tømmerstok
ker til forskallingsplank. byg
ningsstillaser, engangs-spise
pinner, emballasje og lignende.
Inntektene gar til de malaysis
ke tømmerselskapene — mens
urbefolkningen frir livsgrunnla
get revet vekk.

Blokkader
Men stammefolkene i området

gir seg ikke uten kamp. Etter
at protester og møter med
myndighetene ikke har ført
fram, har flere grupper av ur-
befolkningen gatt sammen om

organisere en rekke blokka
der av tØmmerveiene i skoge
ne. Siden 1987 har de stadig
sperret av nye veier og holdt
kontinuerlig vakt, slik at hog
sten er blitt hindret.

Regjeringen på gli
Malaysia er verdens største
eksportør av tropisk tømmer. I
1988 var landets eksportinntek
ter fra salg av tømmer tre milli
arder dollar.

Regjeringen er i arevis blitt
satt under press fra miljøver
norganisasjoner for å ta vare pi
regnskogene. I sommer kom
omsider signaler om at myndig
hetene er på gli. Hogsten skal

begrenses. sa regjeringen. Der
med trappet tømmerselskape
ne opp.

Døgnet rundt
I deler av regnskogen jobber
skogsarbeiderne na tre skift
med fullt motorisert utstyr.
Det eneste som bremser dem
er urbefolkningens blokkader.

— All hjelp kommer godt
med i kampen for regnskoge
ne. Vi haper flest mulig støtter
v1r innsamlingsaksjon. sier
Erik Steineger.

Dette er aksjoncns adresse:
Sarawak-innsamlingcn.
Norges Naturvernforbund.
boks 2113 Grunerlkka.
0505 Oslo 5.
Postgironummer: 2 36 87 85.
Husk å merke talongen Sara
wak.
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